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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá obsahovou analýzou tematického celku kosterní

soustava v učebnicích pro základní a střední školy.

Učebnice patří mezi nejdůležitější pomůcky ve vyučování. Taková učebnice by

měla žáky zaujmout a vzbudit v nich zájem si ji ve volném čase prolistovat. Pro mnohé děti

je to pouhá zátěž v aktovce a pro některé je to kniha, ve které se dozví mnoho zajímavých

informací. Pokud chtějí učitelé ve svém předmětu zaujmout žáky, měli by zvolit adekvátní

učebnici, která bude pro děti srozumitelná a bude obsahovat dostatečné množství

názorných ilustrací pro představu. Zkrátka takovou učebnici, kterou si žáci rádi otevřou.

Pokud chceme dovést žáky k těm nejlepším výsledkům, je třeba vytvořit ze strany

pedagogů co nejlepší edukační prostředí, které se bude podílet na kvalitním

pedagogickém procesu. Takový proces je ovlivněn řadou faktorů, ke kterým patří školní

prostředí, výukové metody, obsah učiva a především kvalita pedagoga. Mezi tyto faktory

bychom mohli zahrnout i samotné učebnice, které jsou náplní této práce.

Učebnice jsou důležitým prostředkem nejen pro žáky, ale také pro učitele.

Domnívám se, že každý učitel při výuce používá nějakou učebnici. Ty by měly být učitelům

nápomocné při vyučování a měly by jim pomoci dovést žáky k určitým cílům hodiny.

Za častý problém lze považovat, že škola vlastní určitý typ učebnice, která nevyhovuje

učiteli a proto si vytváří vlastní materiály. V tuto chvíli postrádají učebnice smysl a stávají

se nepotřebnými.

S tímto problémem souvisí především nástup techniky a rozvoj audiovizuálních

pomůcek, které postupně ovládají výuku. Učitelé ve vyučování bohatě používají

elektronické pracovní listy, digitální učební materiály nebo počítačovou výuku

s připojením na internet. Všechny tyto varianty by měly výuku obohatit, oživit a hlavně

zatraktivnit, protože v dnešní době se dostává technologie výrazně do popředí a žáci se

s ní ztotožňují. Tento rozvoj technologie je až neuvěřitelný a pro lidstvo se technika stává

velmi důležitou až nepostradatelnou. Otázka je, zda nedojde k úplnému nahrazení

tištěných učebnic. Maňák (2008) se zmiňuje o tom, že je člověk živým tvorem a nemůže

přirozeně existovat ve virtuálním světě.
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Učebnice můžeme považovat za nepostradatelné, protože uvádějí žáky či studenty

do kultury společnosti, do světa poznání a do problematiky života lidského bytí (Maňák,

2008).

Mnoho analýz ukázalo, že učebnice se stanou do budoucna nepostradatelnými, ať už

v jakékoliv podobě. Inovativní učebnice by se měly charakterizovat uceleným a metodicky

zpracovaným souborem základních poznatků daného předmětu. Úkolem učebnic bude

vyzbrojit žáky základními znalostmi, které využijí v běžném životě. Součástí učebnic by

měla být zesílená vizuální stránka a doplňující materiály s didaktickými prostředky, jejichž

opěrným bodem bude učebnice, která bude základní pomůckou vyučování pro žáky

i učitele (Spousta, 2007).
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1 TEORIE UČEBNIC

Z pohledu neodborníků si každý učebnici představí jako knížku, která je vybavená

barevnými ilustracemi, z níž by se žáci a studenti měli učit. Měla by to být jedna

z učebních pomůcek, která splňuje určité funkce. Různí autoři popisují učebnice podobně,

jejich definice můžeme brát jako správné, ale ne vždy jsou úplné (Průcha, 1998).

Učebnice slouží k tomu, aby vymezovaly a konkretizovaly rozsah daného učiva

a především jeho obsah v daném ročníku. Jsou sestaveny na základě obsahových norem

učebních osnov (Wahla, 1983).

Učebnice mohou být charakterizovány jako pedagogický dokument, který hraje

důležitou roli v pedagogické teorii i praxi. Jsou každodenně využívány žáky i učiteli a patří

k nejdůležitějším prostředkům, které jsou používané ve školách (Zormanová, 2014).

Učebnice se začleňují podle toho, v jakém systému na ně budeme nahlížet. Začleňují

se do tří systémů jako edukační konstrukt = výtvor zkonstruovaný pro specifické účely.

Průcha (1998) nahlíží na učebnice z těchto hledisek:

1) Učebnice jako prvek kurikulárního projektu (vzdělávacího programu)

Učebnice jsou součástí vzdělávacích programů a mají normativní charakter.

Obsahují učební plán podle typu a stupně školy, formulují cíle vzdělávání v každém

předmětu a vymezují učební osnovy.

2) Učebnice jako součást souboru didaktických prostředků

Učebnice se mohou být chápány jako didaktické prostředky, tedy materiální

předměty, které jsou potřebné pro realizaci vzdělávání. Proto bychom na ně měli nahlížet

také ve vztahu k vlastnostem, pomocí kterých si didaktické prostředky konkurují.

V současné době považujeme za významnou stále dokonalejší techniku, která je

ve školách používána. K nejvíce používaným patří multimediální prezentace, která slouží

ke spojení textu s vizuálními a zvukovými prostředky. Lze v nich využívat různých efektů

a pro žáky bývají často atraktivnější než tištěné učebnice.
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3) Učebnice jako druh školních didaktických textů

Ve vyučování se používá velké množství různých textů, které se označují jako učební

text, knižní učební pomůcka nebo školní kniha. Z těchto odborných výrazů vyplývá, že

učebnice patří mezi nejrozšířenější druh didaktických textů a je zpracována jako kniha,

která je vytvořena za účelem učení a vyučování.

1.1 VÝZNAM UČEBNIC

Žáci pomocí učebnic získávají znalosti, postoje a budují si systém hodnot, které je

doprovázejí ke spokojenému nebo naopak nespokojenému životu (Hohmann, 1988).

Učebnice by se daly považovat za základní učební pomůcku, která vzdělávání výrazně

ovlivňuje a měla by se neustále vytvářet učebnice nové. (Altbach, 1991).

Význam učebnic můžeme shrnout tak, že pokud jsou vytvořeny kvalitní učebnice,

zvyšuje se i kvalita vzdělávání. Na druhé straně se nachází učebnice nekvalitní, které

mohou být zkázou národa. Špatné učebnice se vyznačují např. velkým množstvím pojmů,

termínů a frází. Z takových učebnic je pro děti obtížné se učit, pojmy se snaží naučit

nazpaměť, aniž by jim rozuměly a následně je zapomenou. Takové učebnice jsou pro žáky

i učitele neefektivní a učitelé se je snaží ve výuce omezit. Vytvořit tu správnou učebnici se

dá považovat za velice obtížný úkol (Graf, 1989).

1.2 FUNKCE UČEBNIC

Učebnice jsou knihy, které byly vytvořeny pro vyučování a učení. V dnešní době

můžeme za klíčovou funkci učebnic považovat motivaci žáků k učení. Dnes mají téměř

všichni žáci snadný přístup k mnoha informačním zdrojům a cestu k učebnicím zvolí pouze

v tom případě, když budou zpracovány zajímavě a kvalitně. Pokud jsou učebnice

nezajímavé a nudné, v žácích to nikdy nevyvolá pocit zájmu či vědění něčeho nového.

Touha po vědění se považuje za jeden z nejdůležitějších cílů školního vzdělávání, může

v žácích vyvolat zvědavost v daném oboru a doprovázet je celý život (Maňák, Knecht

2007). Grafická podoba učebnic by neměla být strnulá a měla by být upravená tak, aby

žáky zaujmula. V učebnicích by se měly nacházet barevné rámečky, tabulky, grafy či

zvýrazněné klíčové informace (Staudková, 2007).
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Funkce učebnic lze podle Průchy (1998, s. 19) rozdělit podle toho, kdo je využívá:

A) Funkce učebnic z hlediska žáků: Učebnice slouží jako zdroj informací, z nichž se žáci učí.

Osvojují si některé poznatky, dovednosti, hodnoty, normy.

B) Funkce učebnic z hlediska učitelů: Pomocí učebnic si učitelé mohou plánovat obsah

učiva a následně prezentovat učivo ve výuce.

D. D. Zujev se zabýval podrobnou klasifikací učebnic a rozlišil 8 funkcí (Průcha

1998):

1) Informační funkce – učebnice udává množství učiva v určitém předmětu nebo oboru

vzdělávání

2) Transformační funkce – přepracovává odborné informace, které mají vědecký

charakter a činí je srozumitelné pro žáky

3) Systematizační funkce – řadí učivo v učebnicích dle ročníků a stupňů školy


[…]


obrazových komponentů se zjistilo, že nejvíce jich obsahuje PŘÍRODOPIS (2010).

Zajímavostí je, že některé z učebnic opomíná velmi důležité obrázky (viz příloha 11). Mezi

nejvíce používané komponenty patří ilustrace.

V učebnicích pro SŠ se nejvíce využívalo taktéž ilustrací. Na rozdíl od učebnic pro ZŠ je

v učebnicích pro SŠ méně obrazových komponentů, protože se předpokládá, že žáci

středních škol mají lepší schopnost představivosti.

Porovnání s podobně zaměřenými pracemi

Suchánková (2020) se zabývá komplexní didaktickou analýzou nových řad učebnic

přírodopisu nakladatelství Prodos a Fraus. Z jejího výzkumu vyplynulo, že učebnice

přírodopisu nabírají na kvalitě, především jejich didaktická vybavenost a názornost.

Učební úlohy slouží k prověření znalostem žáků hlavně na úrovni zapamatování

a porozumění, neverbální prvky odpovídají výkladovému text a stupeň obtížnosti

neodpovídá doporučené hodnotící škále.

Hvězdová (2014) analyzovala tematický celek Řasy ve vybraných učebnicích pro ZŠ.

Pro svůj výzkum si zvolila kvalitativní obsahovou analýzu, která spočívá v kritickém

hodnocení textů učebnic. Autorka hledá v textu odborné chyby, rozčleňuje je do kategorií
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a napravuje je. Výsledky výzkumu poukázaly na učebnice, u kterých by mělo dojít

k dalšímu výzkumu spojeným s modelem didaktické rekonstrukce.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce Analýza tematického celku kosterní soustava v učebnicích

pro základní a střední školy se obecně zabývá obsahovou analýzou učebnic. Cílem práce

bylo zpracovat obsahovou analýzu učiva kosterní soustavy v učebnicích pro ZŠ a SŠ.

Následně došlo k podrobnému vyhodnocení získaných dat a k diskuzi s dalšími odbornými

pracemi.

Výzkumným vzorkem je celkem 12 učebnic pro základní a střední školy, které zahrnují

tematický celek kosterní soustava.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá obecnou

charakteristikou učebnic, vývojem přírodopisu a popisem obsahové analýzy.

Praktická část se věnovala podrobnému vyhodnocení analýzy vybraných atributů.

Zkoumanými atributy byly pojmy, obrázky, úlohy a závěrečná shrnutí.

První zvolená výzkumná otázka zkoumala, kolik stránek věnuje každá učebnice

tématu Kosterní soustava. Zde se ukázaly velké rozdíly a nejvíce stránek na dané téma

obsahuje PŘÍRODOPIS (2016) pro základní školy a BIOLOGIE (2015) pro učebnice

středoškolské. Zatímco v učebnicích pro SŠ převládá výkladový text, učebnice určené

základním školám se vyznačují velkým množství obrázků, úkolů či otázek, a proto jsou

tvořeny větším počtem stránek. Další výzkumná otázka se zabývala pojmy. Středoškolské

učebnice se v rámci analýzy řadí mezi ty, které uvádějí největší počet pojmů. Výjimkou je

BIOLOGIE (1996), která nemá pouze výukový cíl, ale snaží se vést žáka k zamyšlení

a hledání souvislostí, ke kterým není potřeba velké množství pojmů. Zajímavostí je, že

některé pojmy obsažené v učebnicích pro ZŠ nejsou zmíněné v učebnicích pro SŠ. Třetí

výzkumná otázka se zabývala závěrečným shrnutí. Ukázalo se, že středoškolské učebnice

závěrečné shrnutí neobsahují. Z učebnic pro ZŠ obsahuje závěrečné shrnutí 5 učebnic z 8.

Další výzkumná otázka se zabývala otázkami, úkoly a náměty na samostatnou práci.

Nejvíce těchto komponentů je obsaženo v učebnicích pro základní školy. Poslední

výzkumná otázka se zaměřovala na obrazové komponenty. Ty byly rozděleny do tří

kategorií (ilustrace, fotografie, tabulky). Ve všech učebnicích převládají ilustrace

nad fotografiemi a tabulkami. Nejvíce obrázků je součástí PŘÍRODOPISU (2010).

Středoškolské učebnice nejsou tak bohatě zastoupeny obrázky z důvodu lepší

představivosti žáků.
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Cíle výzkumu by se daly považovat za splněné, ale nelze uvést, která z učebnic je

nejlepší a naopak. Každá z učebnic je jiná a výsledky by měly pomoci vyučujícím při výběru

té správné.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce Analýza tematického celku Kosterní soustavy v učebnicích

pro základní a střední školy se zabývá vybranými komponenty tvořící učebnice přírodopisu

pro 8. ročník a učebnice biologie pro střední školy. Jedná se především o pojmy, obrázky,

úkoly, otázky atd. Bakalářská práce je rozdělena na dva celky. V teoretické části jsou

popisovány učebnice, jejich vlastnosti a funkce. Teoretická část pokračuje charakteristikou

obsahové analýzy a historií výuky přírodopisu u nás. Praktická část spočívá

ve vyhodnocení vlastností učebnic.

Klíčová slova: kosterní soustava, obsahová analýza, učebnice, vlastnosti učebnic

Bachelor thesis Analysis of theme Sceletal system in textbooks for Elementary and

Secondary schools focuses on selected attributes of biology textbooks for 8th year of

elementary school and textbooks of secondary school. It deals with terms, pictures, tasks,

questions etc. The thesis is divided into two parts. In the theoretical part are desribed

textbooks, their attributes and funktions. This part contains characteristic of content

analysis and history of biology education in our country. The practical part consists of

evulation attributes of textbooks.

Key words: sceletal system, content analysis, textbook, attributes of textbook
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I
