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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ........................................................ ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Která učebnice se Vám osobně líbila nejvíce a proč? V čem vidíte nejdůležitější

roli učebnice přírodopisu?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným

uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto

formuláře.

Aneta Šofranková vypracovala svou bakalářskou práci na téma obsahové analýzy učebnic z hlediska

tematického celku kosterní soustava v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování kvalifikační

práce na FPE ZČU.

V úvodní části se autorka věnovala teorii učebnic a také vývoji výuky přírodopisu na našem území.

Dále popsala metodiku své práce, kde podrobně popsala použitou metodiku obsahové analýzy včetně

výzkumného vzorku, výzkumných otázek a analyzovaných parametrů. Získaná data autorka

přehledně uspořádala a okomentovala v kapitole Výsledky. V kapitole Diskuse se poté pokusila

výsledky zhodnotit a diskutovat. Z věcného hlediska mám jednu menší výhradu, a to, že ve

výzkumném vzorku chybí aktuální učebnice Hravý přírodopis.

Autorka pracovala samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultovala a

komunikovala s vedoucí práce.

Z formálního hlediska je práce také na dobré úrovni a nachází se v ní menší počet formálních chyb

(např. v citacích). Autorka pracuje standardně s literárními zdroji, které řádně cituje. Chyba nastala u

učebnic, které autorka nezařadila do seznamu literatury, což má správně být, ale uvádí je pouze v

Metodice.

Jazyková stránka je spíše průměrná.

Jako vedoucí práce musím Anetu celkově pochválit za její aktivní přístup, samostatnou a průběžnou

práci při vypracovávání bakalářské práce, a za bezproblémovou komunikaci i během koronavirové

epidemie.

Bakalářskou práci Anety Šofrankové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm velmi dobře.
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